МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

^ г ^ ^ й £ ^ 2023 г. Донецк № 9 3 ~£

Об утверждении Плана-графика мероприятий по реализации механизма
повышения качества подготовки обучающихся к прохождению

государственной итоговой аттестации по основным образовательным
программам основного общего и среднего общего образования

в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 232/551 «Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования»
(зарегистрирован Минюстом России 12 мая 2023 г., регистрационный
№ 73292), приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
(Рособрнадзор) от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования» (зарегистрирован Минюстом
России 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 22 февраля 2023 г. № 131/274 «Об
утверждении особенностей проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, формы проведения государственной итоговой аттестации и
условий допуска к ней в 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах», с
целью определения соответствия результатов освоения обучающимися
основных образовательных программ основного общего и среднего общего
образования требованиям Федерального государственного образовательного
стандарта основного общего и среднего общего образования и улучшения
результатов прохождения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в 2024 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий по реализации
механизма повышения качества подготовки обучающихся к прохождению

2

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в Донецкой Народной
Республике в 2023/24 учебном году (далее -  План-график мероприятий).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
государственных образовательных организаций, реализующим
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, в том числе по 'образовательным программам среднего
профессионального образования, интегрированным с образовательными
программами основного общего и среднего общего образования:

2.1. разработать и утвердить дорожные карты по выполнению Плана-
графика мероприятий с указанием ответственных лиц в срок до 29 сентября
2023 года;

2.2. создать рабочие группы по реализации мероприятий дорожных
карт по выполнению Плана-графика мероприятий в срок до 29 сентября
2023 года;

2.3. ежемесячно, в срок до 15-го числа месяца, следующего за
отчетным, направлять отчеты о ходе реализации мероприятий дорожных карт
по выполнению Плана-графика мероприятий в Государственное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного профессионального
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»
(далее -  ГБОУ ДПО «ДОНРИРО»).

3. ГБОУ ДПО «ДОНРИРО» ежемесячно, в срок до 24-го числа
месяца, следующего за отчетным, направлять в Министерство образования и
науки Донецкой Народной Республики обобщенный отчет о выполнении
Плана-графика мероприятий.

4. Государственному бюджетному нетиповому
общеобразовательному учреждению «Республиканский лицей-интернат
«Эрудит» -  центр для одаренных детей» совместно с ГБОУ ДПО
«ДОНРИРО» обеспечить работу консультационного пункта по подготовке
обучающихся 10-11 -х классов образовательных организаций Донецкой
Народной Республики к прохождению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в форме
единого государственного экзамена.

5. Государственному бюджетному образовательному учреждению
«Донецкий республиканский учебно-методический центр психологической
службы системы образования» обеспечить организацию республиканских
мероприятий психолого-педагогического сопровождения участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

3

7. Контроль за испод
заместителя Министра образ
Волкову Л.Н.

И.о. Министра

ящего Приказа возложить на
ецкой Народной Республики

О.П. Колударова

Приложение
к приказу Министерства
образования и науки
Донецкой Народной Республики
от «

План-график мероприятий
по реализации механизма повышения качества подготовки обучающихся

к прохождению государственной итоговой аттестации
по основным образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году

№
п/п Перечень мероприятий Сроки проведения Ответственные

1. М Е Р О П Р И Я Т И Я  И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О -Р А З Ъ Я С Н И Т Е Л Ь Н О Й  Р А Б О Т Ы  (Д А Л Е Е  - И Р Р )
1.1. Методические рекомендации по организации информационно

разъяснительной работы по подготовке обучающихся 9-х и 11-х
классов к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования (далее -
ГИА)

Сентябрь 2023 года
Министерство образования и науки

Донецкой Народной Республики
(далее -  Министерство)

ч

1.2. Организация работы Дистанционной платформы для подготовки
обучающихся к ГИА В течение 2023/24

учебного года

ГБОУ ДПО «Донецкий
республиканский институт развития

образования» (далее -  РИРО)
1.3. Организация работы официальных сайтов по информированию

обучающихся, их родителей (законных представителей),
общественности об особенностях проведения ГИА в 2023/24 учебном
году

В течение 2023/24
учебного года

Министерство
РИРО

органы местного самоуправления,
осуществляющие управление в сфере

образования (далее -  МОУО)
муниципальные образовательные

организации (далее- МОО)
государственные образовательные

организации (далее -  ГОО)
1.4. Организация работы телефонов «горячей» линии по вопросам ГИА В течение 2023/24

учебного года

Министерство
РИРО

МОУО
1.5. Подготовка информационных стендов по вопросам организации и

проведения ГИА в 2023/24 учебном году В течение 2023/24
учебного года

МОУО
МОО
ГОО

2

№
п/п Перечень мероприятий Сроки проведения Ответственные

1.6. Разработка Плана проведения ИРР по подготовке к ГИА
Октябрь 2023 года

МОУО
МОО
ГОО

1.7. Проведение организационно-методических мероприятий (вебинаров,
семинаров-практикумов, совещаний) по вопросам нормативного
правового обеспечения проведения ГИА в 2023/24 учебном году

В течение 2023/24
учебного года

МОУО
МОО
ГОО

1.8. Организация и проведение единого дистанционного республиканского
родительского собрания по вопросам подготовки к ГИА в
2023/24 учебном году (разъяснение родителям содержания и целей
ГИА, ознакомление с организацией и технологией проведения ГИА,
информирование о расписаниях экзаменов)

•

Ноябрь
2023 года

Министерство
МОУО
МОО
ГОО

1.9. Проведение родительских собраний, классных часов, индивидуальных
и коллективных консультаций для обучающихся 9-х и 11-х классов и их
родителей (законных представителей) об особенностях проведения
ГИА

В течение 2023/24
учебного года

МОУО
МОО
ГОО

2. М Е Р О П Р И Я Т И Я  П О  П О В Ы Ш Е Н И Ю  К А Ч Е С Т В А  П]Р Е П О Д А В А Н И Я  УЧ Е Б Н Ы Х  П Р Е Д М Е Т О В
2.1. Совершенствование учебно-методического сопровождения обучения по

дополнительным профессиональным программам повышения
квалификации для учителей по общеобразовательным предметам

В течение 2023/24
учебного года РИРО

2.2. Проведение организационно-методических мероприятий по
повышению качества преподавания учебных предметов (вебинаров,
семинаров-практикумов, совещаний) для педагогов-предметников
образовательных организаций

В течение 2023/24
учебного года

МОУО
МОО
ГОО

2.3. Изучение и внедрение передового педагогического опыта учителей-
предметников, лучших практик образовательных организаций
Российской Федерации по системе подготовки обучающихся к ГИА

В течение 2023/24
учебного года Методические службы МОУО

2.4. Изучение методических материалов ФГБНУ «Федеральный институт
педагогических измерений» (далее -  ФИПИ) по подготовке
обучающихся к ГИА

В течение 2023/24
учебного года Методические службы МОУО

2.5. Рассмотрение вопросов повышения качества преподавания учебных
предметов на заседаниях городских (районных) методических
объединений, педагогических советах

В течение 2023/24
учебного года

Методические службы
МОУО
МОО
ГОО

3

№
п/п Перечень мероприятий Сроки проведения Ответственные

2.6. Проведение анализа содержательных результатов ГИА по всем Методические службы
учебным предметам и рассмотрение их на педагогических советах

Октябрь 2023 года МОУО
общеобразовательных организаций, заседаниях городских (районных) МОО
методических объединений. ГОО

2.7. Организация и проведение просветительской работы для учителей- РИРО
предметников по подготовке обучающихся к ГИА с использованием В течение 2023/24 МОУО
демоверсий, размещенных в открытых банках заданий ФИЛИ учебного года МОО

ГОО
2.8. Проведение консультаций для учителей-предметников МОО и ГОО, в МОУО

которых выявлены низкие результаты освоения образовательных В течение 2023/24 МОО
программ основного общего и среднего общего образования по итогам
ГИА-2023

учебного года ГОО

2.9. Проведение обучающих совещаний для учителей-предметников МОО и
ГОО

В течение 2023/24 РИРОучебного года ч

2.10. Разработка программ для обучения учителей-предметников на основе Декабрь 2023 годаметодических рекомендаций ФИЛИ с включением вопросов -  февраль 2024 РИРО
предметно-методической деятельности учителей, практических занятий
по подготовке к ГИА

года

2.11. Организация обучения педагогических работников, осуществляющих РИРО
подготовку обучающихся к ГИА В течение 2023/24 МОУО

учебного года МОО
ГОО

2.12. Организация и проведение курсов повышения квалификации по РИРО
программам дополнительного профессионального образования для В течение 2023/24 МОУО
педагогов по вопросам подготовки обучающихся к ГИА по учебным учебного года МОО
предметам ГОО

3. М Е Р О П Р И Я Т И Я  П О  П О В Ы Ш Е Н И Ю  К А Ч Е С Т В А  П О Д Г О Т О В К И  О Б У Ч А Ю Щ И Х С Я  К  Г И А

3.1. Организация и проведение городских (районных) онлайн-консультаций В течение 2023/24
для обучающихся с лучшими педагогами-предметниками учебного года МОУО

(согласно МОО
муниципальным ГОО

графикам)

5

№
п/п Перечень мероприятий Сроки проведения Ответственные

3.9. Организация сопровождения обучающихся по вопросам
психологической готовности к ГИА (индивидуальные консультации
педагога-психолога по вопросам преодоления фрустрации, тревоги,
страха и панических состояний, связанных с прохождением экзаменов;
диагностика индивидуальных особенностей обучающихся по вопросам
определения уровня тревожности, самооценки, стрессоустойчивости).

В течение 2023/24
учебного года

ГБОУ «Донецкий республиканский
учебно-методический центр

психологической службы системы
образования»

МОУО
МОО
ГОО

Директор Департамента Просвещения В.В. Пестрецов